
Hotărâre 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei 

 

Având în vedere prevederile art. 7 și 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.153/2024 privind 

stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale, 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART. I 

Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 din 29 iunie 2024, cu modificările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educație și Cercetării " 

2. La articolul 1, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

   „ (2) Ministerul Educaţiei şi Cercetării are rol de sinteză şi coordonare în aplicarea Strategiei şi 

Programului de guvernare în domeniul educaţiei, formării profesionale, cercetării ştiinţifice, dezvoltării 

tehnologice și inovării. 

3. Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins:   

„ (1) Ministerul Educaţiei şi Cercetării organizează şi conduce, pe de-o parte, sistemul naţional de 

educaţie, formare profesională şi cercetare ştiinţifică universitară, iar pe de altă parte, prin Autoritatea 

Națională pentru Cercetare organizează și conduce sistemul de cercetare, dezvoltare tehnologică şi 

inovare, exercitându-şi atribuţiile stabilite prin legi şi prin alte acte normative din sfera sa de activitate, 

şi realizează, după caz, împreună cu ministerele de resort, politica guvernamentală în domeniile sale de 

activitate. 

    (2) Ministerul Educaţiei şi Cercetării, ca organ de specialitate al administraţiei publice centrale, are 

drept de iniţiativă şi de execuţie în domeniul politicii financiare şi al resurselor umane din sfera educaţiei, 

formării profesionale şi cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării.” 

(3) Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în calitate de autoritate de stat, proiectează, fundamentează şi 

aplică strategiile naţionale în domeniile educaţiei, formării profesionale şi cercetării ştiinţifice, 

dezvoltării tehnologice şi inovării, potrivit prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea învățământului 

preuniversitar nr.199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 4 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în calitate de autoritate de stat, îndeplineşte prin Autoritatea 

Naţională pentru Cercetare atribuţiile în domeniile cercetării științifice, dezvoltării tehnologice şi 

inovării. 

(5) Autoritatea Naţională pentru Cercetare este organ de specialitate al administraţiei publice centrale, 

cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, înfiinţată potrivit 

dispoziţiilor legale.” 



4. La articolul 4 alineatul (1), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„ a) de strategie, prin care se asigură elaborarea Strategiei de punere în aplicare a Programului de 

guvernare în domeniul educaţiei, formării profesionale şi cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi 

inovării; 

    b) de evaluare, coordonare şi control al realizării politicilor în domeniul educaţiei, formării 

profesionale şi cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării;” 

 5. La articolul 4 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 „ b) de evaluare a realizării politicilor în domeniul educaţiei, formării profesionale şi cercetării 

ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării;” 

6. La articolul 4 alineatul (3), lit.z) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„z) asigură prin Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic pregătirea și 

gestionarea "Programului privind învățământul dual (VET) " în calitate de operator de program, aria 

„Educație și formare vocațională”, din cadrul Programului de cooperare elvețiano-român vizând 

reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și implementarea 

componentelor din cadrul acestui program, pentru care este beneficiar.” 

 

7. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3) cu următorul cuprins:  

„(3) În domeniul cercetării Ministerul Educației și Cercetării, prin Autoritatea Națională pentru 

Cercetare are următoarele atribuții:  

a) de autoritate de stat în domeniul cercetării şi inovării şi de monitorizare şi evaluare a institutelor şi 

unităţilor de cercetare, dezvoltare şi inovare, în conformitate cu legislaţia în vigoare; 

    b) privind dezvoltarea instituţională a institutelor şi unităţilor de cercetare aflate în subordine, 

coordonare şi sub autoritate; 

    c) privind stimularea, în rândul operatorilor economici şi în economie în general, a creşterii investiţiei 

private pentru dezvoltarea activităţilor de cercetare ştiinţifică, dezvoltare tehnologică şi inovare, precum 

şi a transferului tehnologic şi de valorificare a rezultatelor de cercetare, prin absorbţia şi difuzia acestora; 

    d) privind asigurarea, atragerea, utilizarea, monitorizarea şi evaluarea asistenţei tehnice şi privind 

consultanţa internă şi internaţională pentru domeniul său specific de competenţă; 

    e) orice alte atribuţii exercitate de minister, stabilite potrivit actelor normative în vigoare, acordurilor 

internaţionale sau altor acte încheiate potrivit dispoziţiilor legale aplicabile şi corespunzătoare 

activităţilor preluate.” 

8. La Anexa nr.5, litera A se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ A.  în subordinea Ministerului Educaţiei și Cercetării 
    

 
Nr. 

crt. 
Denumirea instituţiei/unităţii Sursa de finanţare 

 

1. Centrul Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie Venituri proprii şi subvenţii 

acordate de la bugetul de 

stat 

 

2. Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare în Domeniul 

Educaţiei şi Formării Profesionale 

Venituri proprii şi subvenţii 

acordate de la bugetul de 

stat 

 3. Federaţia Sportului Şcolar şi Universitar Bugetul de stat 



 

4. Institutul Limbii Române Venituri proprii şi subvenţii 

acordate de la bugetul de 

stat 

 

5. Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi 

Tehnic 

Venituri proprii şi subvenţii 

acordate de la bugetul de 

stat 

 6. Autoritatea Națională pentru Cercetare  Bugetul de stat 

 

ART.II 

În cuprinsul actelor normative în vigoare, sintagma „Ministerul Educației” se înlocuiește cu sintagma „ 

Ministerul Educației și Cercetării”. 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

Ion Marcel CIOLACU 


